M

MACHINA est inventio, machinatio, consilium, dolus, quo decipere, vel commovere aliquem conatur. Est quoque instrumentum, quo moles aliqua facile, quocunque volueris, impelli potest.
Machinam comparare. Or. 2. 75..
commoliri in quempiam. Ph. 2. 74..
adhibere. At. 289.
MACULA proprie est sordes, et turpitudo, qua pannus infectitur. Sed quoniā maculis infectus pannus turpior esse solet, fit, ut macula a Latinis pro turpitudine, et infamia ponatur. Maculam concipere. Cicero pro Rose. Amer. Magnam possidet religionem paternus, maternusque sanguis: ex quo si qua macula concepta est, non modo laveri non potest; verum usque eo permaneat ad animum, ut summus furor, atque amentia consequatur. Or. 1. 29.

Macula esse. Rh. 35.
Maculam inutere. Ph. 3. 274..
Maculis aspergere. Or. 2. 265.
Macula affioere. Or. 1. 37.
Maculam suscipere. Or. 2. 5.
eluere. Or. 3. 17. 274..
delere. Or. 2. 5.
tollere. Plin. l. 20. c. 2.
emendare. Ib. c. 13.
effugere. Ter. Adelph. 5. 8. 30.

MAGISTER.

Magistrum habere aliquem ad aliquid faciendum. Fam. 136..
Magistro aliquo uti. Or. 1. 291.
MAGISTRATUS significat eum, qui in potestate aliqua est constitutus; ut est **Consul**, **Pro-**

consul, **P̄r̄et̄or**, **P̄ropr̄et̄or**, et alii, qui civitatibus, et provinciis pr̄sunt. **Animadæctes** etiam, magistratum viliosum apud Romanos dici solitum, qui aut non satis enucleatis suffragiis, aut contra Augurum, qui de Cælo servassent, obnunciationem, neque salvis auspiciis designaretur. Quod si plane intelligere voles, secundam Ciceronis Philippicam tibi legendam censeo.

Magistratum petere. Fam. 108. Or. 2. 125.. Or. 3. 204..

creare. Ph. 2. 124.
constituere. Or. 1. 11..
mandare. Or. 2. 141.. 142.. 262.
committere. Or. 2. 272.
dare. Or. 2. 71..
adipisci. Ph. 3. 15.
assequi. Or. 3. 79..
accipere. Or. 3. 274..
inire. Or. 1. 71.. Or. 3. 191.

In magistratum venire. Fam. 190..
Magistratum ingredi. Sal. in Jugurt. gerere. Or. 2. 260.. Or. 3. 204..

habere. Or. 1. 231.. Ph. 3. 30.. In magistratu esse. Fam. 190..

Magistratum peragere. Fam. 191.. abrogare. Or. 1. 136.. Or. 3. 115..

deponere. Cæs. de B. G. lib. 7..
Magistrata se abdicare. Ph. 1. 176..
abire. Fam. 60.. Ph. 2. 193..
Magistratum imminuere. Dicebant Antiqui magistratum imminuere, id quod dicimus derogare iuribus, et prærogativis officiis. Liv. Dec. 1. lib. 4.

MAGNIFICENTIA est rerum magnarum, et excelsarum cum animi ampla quadam et splendida propositione cogitatio, et administratio. Magnificentiam adhibere. Ph. 3. 15.

MAGNITUDO est amplitudo, granditas, moles, ubertas.

Magnitudinem animi inflectere. Fam. 8..

MAGNUS refertur tam ad res, quam ad personas. Cum vero ad personam pertinet, ponitur pro præstanti, vel excellenti, aut potenti; vel pro eo, qui præcipua quadam auctoritate est et celebritate. Ac dicitur quis magnus in re aliqua vel magnus re aliqua.

Magnum est. Cicero pro Plancio: Decertare mihi ferro magnum fuit cum reliquis eorum, quos ego florentes atque integros sine ferro viceram? Or. 2. 277.. Idem Tusc. 1. Nostros non norunt, quos enumerare magnum est: ita sunt multi. Ph. 1. 176..

facere est augere, vel effere: quod loquendi genus tam ad personas, quam ad res pertinet. Et facimus magnum verbis, laude, fama, bonis, copiis, et rebus aliis itinernodi. Rh. 72.. 206. At. 300..

MAJESTAS proprie, apud Romanos, Populi erat. Populus enim sciscere solebat, et jubere: quod tangit Cic. 3. de Leg. Senatus autem auctoritas dicebatur: nam Senatus censebat, et auctor erat. Hanc tamen diffe-

- rentium perpetuo observari ne tibi persuades. Majestas autem vulgo est omnis amplitudo, et dignitas vel Principis, vel Imperatoris, vel Populi, vel Senatus: transferiturque nonnunquam ad alia. Nempe et in oratione majestatem pro gravi quodam gestu et oris constantia dicimus; ut apud Cic. de Amic. Quanta, inquit, illi, Dii immortales, fuit gravitas? quanta in oratione majestas?
- Damnatus majestatis. Cicero pro Clu. c. 35. Afferre orationi majestatem quandam. Quintil. l. 1. c. 6.
- Majestatem detrahere. Sen. ep. 9.
- conservare. Or. 2. 94. Or. 3. 62.
- retinere. Rh. 206.
- minuere. Rh. 69. 127. Or. 1. 245..
- immuinuere. Rh. 118..
- solvere, Pro minuere. Liv. Dec. 3. lib. 2.
- laedere. Suet. in Claud.
- MALEDICTUM est convicium, probrum, vel contumelia.
- arripere. Or. 2. 126..
- Maledicta in aliquem dicere. At. 380. Or. 2. 266.
- Maledicti loco ponere. Or. 3. 86.
- In maledicti loco objicere. Or. 2. 30..
- Maledictis laessere. Or. 3. 160..
- Maledictum in aliquem conjicere. Or. 2. 265..
- Maledicta in aliquem conferre. At. 175..
- congerere. Or. 3. 186.
- Maledictorum notio inuovere. Or. 3. 256.
- Maledictis figere. Ph. 2. 20.
- vexare. Or. 2. 156..
- Maledictum extinguiere. Or. 2. 232.
- effugere. Or. 2. 147..
- MALEFICUM et pro animi vitio ponitur; et pro damno, quod ab homine malefico inferitur.
- Maleficium suspicere. Rh. 2..
- facere. Rh. 7.. 61.
- committere, vel admittere. Or. 1. 28..
- Maleficio se contaminare. Or. 1. 27..
- A maleficio temperare. Rh. 11..
- prohibere. Cæs.
- Maleficium persequi. Salust. in Catil.
- MALEVOLENTIA est malu gratia; vel voluptas ex malo alterius sine emolumento suo.
- suffusus. Fam. 16.
- infuscatus. 2. 263..
- Malevolentiam deprecari. Or. 3. 58.
- Malevolentiae occurrere. Fam. 173.
- Malevolentia liberare. At. 298..
- MALITIA est fraus, vel calliditas: vel est versuta, et fallax nocendi ratio.
- Malitiam exercere. Salust. Or. 2. de Rep.
- A malitia discedere. Fam. 138.
- MALUM est damnum, incommodeum, vel detrimentum.
- Malum. Hac particula utebantur Antiqui illi Romanae eloquentiae parentes, cum aliquem
- severius atque asperius increpabant. Et id maxime cum interrogatione. Or. 1. 54. 117.
- Malum nasci. Or. 3. 200..
- impendere. Rh. 87. Fam. 81.. At. 125. Or. 1. 8.
- erumpere. Or. 2. 244.
- manare. Or. 2. 119.. Or. 3. 153..
- serpere. Or. 3. 153..
- crescere. Or. 3. 192..
- ingravescere. At. 278..
- dare. Ascon. Pæd.
- afferre. Rh. 42.
- excitare. At. 133..
- facere. At. 83..
- contrahere. Ph. 1. 201..
- inuere. Or. 3. 182..
- Malis onerare. 138..
- urgere. Ph. 1. 123..
- opprimere. Or. 2. 266.
- Malum sustinere. At. 177.
- In malis esse. Ph. 1. 164..
- Mala subire. At. 107..
- Malum habere. At. 100.. Ph. 1. 79.. 152.
166. Ph. 2. 164..
- cavere. Rh. 106..
- sanare. Or. 2. 215..
- sedare. Or. 3. 169..
- depellere. Ph. 1. 73..
- E malis emergere. Ter. And. 3. 3.
- MALUS prima longa, et genere masculo dicitur arbor navis.
- Malum erigere. Or. 1. 253..
- scandere. Ph. 3. 80..
- MANCIPIUM est homo in bello captus, et servituti subjectus: dictum, quod manu capitatur. Est etiam dominium, et mancipatio.
- Mancipi res. Mancipi (pro mancipiis) res dicuntur omnes, que ab alienari possunt: id est, que a nostro dominio ad alterius transire possunt. Cic. pro Mur. Quod si in rebus repetendis, quae mancipi sunt, is peculium præstare debet, qui se nexus obligavit. Or. 2. 124..
- Mancipi sui esse. Id est nullius dominio subiectum esse. At. 285.
- Mancipio dare, est rem ita dare, ut evictionem præstuturos nos spondeamus. At. 221.
- accipere, est ea lege emere, qua modo dicebamus, mancipio dare. At. 1.. Ita mancipio poscere. Plaut. Most. 5. 1. 43.
- Mancipio promittere. Id. Pers. 4. 3. 55.
- MANDATUM est res mandata.
- Mandata exposcere. At. 69.
- dare aliqui ad aliquem. Fam. 31. 44. 119.
- Cum mandatis mittere. Fam. 11..
- Mandata accipere ab aliquo. Or. 1. 111..
- Or. 3. 118..
- recipere. At. 10. Or. 1. 34.
- habere ab aliquo ad aliquem. Fam. 46. Or. 2. 112..
- afferre. At. 115..
- perferre. At. 321..
- deferre. Or. 2. 177..

Mandata exponere. Ph. 1. 77.

— curare. Fam. 96.

— agere. At. 152.

— persequi. At. 315.

— digerere. At. 315.

— explosare. At. 912.

— conficer. At. 135.

— efficere. At. 10.

— exaurire. At. 68.. 71.

Mandatis satisfacere. At. 84..

MANE est primo dilucubo, prima luce.

Multo mane. At. 60.

Bene mane. At. 226.. 233.

Cras mane. At. 214..

Postridie mane. Or. 1. 90.

MANES sunt animæ inferorum, vel Dü manes.

— mortuorum expiare. Or. 3. 82..

— mactare. Or. 3. 31..

A dii manibus venire. *Id est ab inferis.* Or. 1. 259.

MANUS aliquando est corporis membrum notum. Aliquando pro potestate per translationem ponitur. Aliquando multitudinem hominum significat: et tunc belli, vel pugna est. Ergo sic locutiones distinguemus, ut in primo membro locutiones sint nihil ad hominum multitudinem, vel pugnam ineundam pertinentes. In altero tote ad hominum multitudinem, et pugnam ineundam pertinentes.

Primi membra locutiones.

— pro littera scribentis. Cic. ad Q. Fratr. Hæc inter coenam Tironi dictavi: ne mirere alia manu esse. At. 321. Ibi: *dem: Occupationum mearum signum tibi sit Librarii manus.* 323. *Idem ad At. 2.* Nunquam arbitror, te epistolam meam legisse, nisi mea manu scriptam. *Idem: Alexidis manum amabam, quod tam prope accedebat ad similitudinem litteras tuas:* manum non amabam, quia indicabat, te non valere. At. 100. *Idem: Sum admiratus, quod nihilominus ad me tua manu scripsisses.* *Idem: Quæ quidem epistole omnes erant tua manu.*

Plena manu. *Id est abundanter, et affluenter.* Cic. ad Att. At herole alter tuus familiaris quam plena manu, quam ingenue, quam ornata nostras laudes in astri sustulit! At. 39..

Manibus pedibusque. Extremum conatum significantes dicimus, manibus pedibusque.

Ter. And. 1. 1. et 4. 2.

Manum de tabula. Cic. Heus tu, manum de tabula. Videtur hac proverbiali figura Ciceronem admonuisse, ut desisteret a scribendis dictionibus. Fam. 107.

Manum habere sub pallio dicuntur, qui languent otio. Quint. lib. 12. cap. 10.

— serula subducere, Est litteras non amplius discere, et Praeceptorum opera utili.

Juvén. Sat. 1.

In manum incidere. Rh. 176. .

— vénire. At. 316. Ph. 3. 58. vel pervenire. Rh. 92.. .

Ad manum accedere. At. 29..

In manum sumere. Rh. 144. Or. 1. 214. et al.

In manu tenere. Rh. 209. Or. 3. 51. 241. Ph. 1. 163. .

Ad manum habere. Rh. 164. vel esse. Sen. ep. 4. Ad manum haber, vel esse dicitur, quod in promptu est, ut quasi manus teneatur.

Histrioni ad manum cantare. Liv. 1. 7. c. 2. id est gesticulationi ejus cantando responderem.

In manu esse dicitur, quod in potestate est. Fam. 115. . 233. Ph. 1. 224.

Manus tollere. 4. Ac. c. 19. *Id fit, cum vehementer miramur.* Aliquando significat, se victimam fateri. Cic. apud Lactant. l. 3. c. 8. Cedo, et tollo manum. Nep. in Ham. dixit manum dare.

In manibus habere. *Id est defendere.* Fam. 12.

De manibus ponere. At. 294.

— deponere. Ph. 1. 39..

E manibus dimittere. Rh. 206.

Manumittere. Maxumittimus servos, cum eis libertatem damus. At. 33.. 299.. Or. 3. 52. 112. Fam. 231..

De manu tradere in manum. Fam. 98..

— jacere. Or. 1. 204. .

Ne manum quidem vertere. *Id est ne tantillum quidem facere.* Ph. 1. 149. .

Manus tendere. Manus tendimus aliquid depantes; ut solent ii, qui dedicationem significant. Or. 1. 284. Or. 2. 122.. Ph. 2. 89.

In manum convenire. Rh. 222..

Inter manus, idem est quod collatis simul manibus aliquem sublimem ferre. Or. 1. 241.. Aliquando vero per translationem significat in potestate esse, vel in usu. Fam. 113. .

Sub manum, vel sub manu. Sub manum esse idem est, quod expeditum esse, vel in promptum usum. Fam. 157.

Sub manu vero succedere, et aliquid feliciter, et ex sententia contingere. Plaut. Mil. 3. 2.

Per manus tradere, est quod inepit dicant, de manu in manum; vel de manu unius in manum alterius. At. 7.

— traditi disciplina. Liv. Dec. 1. lib. 5. vel historia. Quint. lib. 1. Per manus tradita disciplina, vel historia dicitur, que non monumentis litterarum, sed verbo tantum traditur, et a Majoribus ad Posteros sine litteris transmittitur.

Prae manibus. *Id est in manibus.* Plaut. 398.

Prae manu dare pecuniam, est mutuam dare.

Ter. Adelph. 5. 9.

Manu factus, Manu factum vocant Latini, quod non natura factum est, sed hominum opere; ut portus manu factus; mons manu factus; et similia, quæ nobis manu et opere construimus atque erigimus sine naturæ ad miniculis, vel beneficio. Or. 2. 172. Ph. 1. 105.. Ph. 3. 35..

Manus pro proboscide Elephanti. Vocatur su-

- tem manus a Latinis proboscis Elephanti, quod ea in decerpendo pabulo pro manu utatur. Resolvunt Elephanti manu Dracnum nodos. Plin. lib. 8. cap. 10.*
- Secundi membris locutiones.*
- Secundi membris locutiones sunt, cum hoc nomen ad rem bellicam, vel controversiam asperiorum, pugnamque ineundam, et vim inferendam pertinet.*
- M**annum cogere. Cæs. de B. G. lib. 2.
— facere. Or. 1. 291.
— habere. Fam. 172.
— distinere. Cæs. de B. G. lib. 2.
— confirmare. Or. 2. 8.
Ad manus venire. *Id est ad dimicandum, vel ad arma venire.* Or. 1. 241.
Manum afferre. *Id est vim facere:* At. 41. . 46. Or. 1. 85. . Ph. 3. 5.
— inferre. Rh. 33. Or. 2. 101. .
Manus injicere. Or. 1. 53.
— conserere. At. 115. Or. 2. 128. 195. . Ph. 1. 219. .
— conferre. At. 115. Or. 1. 276. .
— abstinere. At. 41. . vel continere. Or. 2. 101. .
- M**ARE.
Mare claudere. At. 312.
— circumfundiri. Ph. 3. 129. .
— componi. Ovid. lib. 8. Metamorph.
— coelo miscere; vel confundere. Liv. et Juv. Sat. 6. Mare coelo miscere, vel confundere, proverbialis est hyperbole, pro eo, quod est, omnia perturbare, nihilque non facere.
- Terra marique conquerirere. *Hoc loquendi genero utuntur Latini, cum summam maximamque diligentiam in re aliisque querenda et investiganda adhiberi denotant.* Fam. 65.
- M**ARS apud antiquos Deus belli est creditus: sed eum modo pro Deo, modo pro stella, modo pro bello ponи videas.
- Meo Marte, tuo Marte, suo Marte. Or. 3. 178. . Translatum est hoc loquendi genus ab Imperatoribus, qui suis copiis bellum gerunt, et sustinent. Atque hac locutione utimur, cum nullis aliunde auxiliis adjuti nostro ipso ingenio, propriisque viribus rem peragimus; aut etiam cum periculo nostro negotium conficiut.
- M**ATERIA. Significato proprio positum hoc nomen denotat sylvam (*in quo ligna omnia comprehendenduntur*) vel pro ligno sumit, quod est inter corticem. Ponit etiam videas pro palmite, qui de novello nascitur, et in tenero alligatus dependet. Per translationem accipitur pro facultate, arguento.
- Materiam dare. At. 299. . Or. 3. 253. Rh. 140.
— præbere. Rh. 168.
— nancisci. Fam. 34. .
— habere. Or. 3. 273.
— crescere. At. 29. .
— subtrahere. Or. 2. 215.
— sumere. Hor. ep. ad Pisones.
- Materiam superabat opus. Ovid. 2. Met. v. 5.
- M**ATRIMONIUM est maris et fæmine conjugatio.
- In matrimonio collocare. Or. 3. 169. Ph. 2. 101. .
- In matrimonio dare. Cæs. de B. G. lib. 1. Jungere secum aliquem matrimonio. Curt. I. 6. c. 9.
- In matrimonio ducere. Or. 2. 22. .
- In matrimonio habere. At. 276. . Or. 1. 126. . 185. et al.
- Matrimonium tenere. *Pro in matrimonio habere.* Or. 3. 44.
- M**ATURITAS non solum frugum est; sed ad alia etiam transfertur, poniturque pro tempestate, pro absolutioni quadam perfectione, processu, gravitate, accessione, commoda et idonea occasione.
- Maturitatem dare. Fam. 134.
— afferre. Ph. 2. 49. .
— venire. At. 327. .
— assequi. Rh. 116. .
— habere. Rh. 195.
— esse. Cicero ad Atticum. Inducendi Senatusconsulti maturitas nondum est. At. 20. .
— abesse. Fam. 92. .
— nondum venisse. At. 327.
- M**EDICAMENTUM est remedium, vel medicina. Quod in translatione est perelegans.
- Medicamentum dare. Ph. 3. 70. .
- Medicamentis partum abigere. Or. 2. 24.
- M**EDICINA. Non solum vulneribus medicinam facimus; sed etiam molestiis, et afflictorum difficultatibus.
- Medicinam exercere. Or. 2. 55. .
- afferre. Or. 2. 108. .
— adhibere. Rh. 125. At. 261. .
— facere. Fam. 236. . Or. 1. 2.
- M**EDIOCRITAS est idem ac modus.
- Mediocritatem tenere. Ph. 1. 195.
- M**EDITATIO est commentatio, vel exercitatio. In meditatione rei alicuius versari. Or. 2. 35. .
- M**EDIUM. Medium est, quod mensuratum equaliter distat ab extremis. Medium etiam dicitur quicquid inter duo extrema est, tametsi non equaliter distet: vel generaliter accipitur pro interjecto: vel sumitur pro dubio, vel ambiguo: ut, medium responsum; medius sermo; media vocabula, quae et in bonam, et in malam partem accipi possunt. Qualia sunt, tempestas, valetudo, facinus, dolus, gratia, industria, periculum, nobilis, insignis, et nonnulla aliū. Dicitur et medius, qui neutrīus partem sequitur. Et sic refertur etiam ad personas.
- De medio sumere. Cicero pro Domo sua: Hæc non sunt quesita ex occidente aliquo genere litterarum, sed sumpta de medio, ex rebus palam per Magistratus actis. Or. 2. 241. Idem in Orat. Verba hæc sunt sumpta de medio. Rh. 212.
- In medium vocare. Or. 2. 34.

- In medium afferre. Ph. 3. 5..
— proferre. Fam. 242.. Rh. 118.
Or. 1. 71..
— ponere. Rh. 86. Or. 1. 60. 268..
Ph. 2. 4..
- In medio proponere. Or. 1. 82.
- In medium consulere. Virgil. Aeneid. 11.
Consulte in medium, et rebus succurrile fessis. Id est in commune.
— venire. Ph. 1. 51..
- In medio esse. Or. 1. 129.. Ph. 1. 246..
— relinquere. Or. 3. 47..
- Medium tenere. Rh. 159.. Or. 3. 32.
- E mediis alicujus partibus esse. Or. 3. 200..
- De medio recedere. Or. 1. 37.
- E medio pellere. Ph. 3.. 59.
- E vel de medio tollere. Rh. 11. Or. 1. 21..
- E medio removere. Or. 1. 144.
- MEDULLA dicta est, ut tradunt Grammatici, quod in ossibus media sit. In translatione multam habet eleganziam.
- In medullis alicujus hævere. Id est, valde charum esse, ut nusquam ex illius animo memoriaque excidas. Or. 159..
- In medullis alicujus aliquem, vel aliquid inclusum esse. At. 240. Ut proxima locutio, item etiam hec ad amorem, vel ad memoria referatur.
- In medullis insidere. Ph. 1. 214.
- MEMORIA privata est, vel publica. Cum privata est, significat recordationem; cum publica est, monumentum designat. Præterea est activæ, vel passive significationis. Sic dicimus aliquid in memoria nostra insidere; et aliquem teneri nostri memoria. Sepe accipitur pro aetate, vel tempore. Cicero in Vatinium: Quod in hac Republica non modo factum ante nunquam est, sed in omni memoria est omnino inauditum. Or. 3. 35..
- Post hominum memoriam, adverte Latinos dicere, cum vel maxime laudent, vel maxime vituperant. Post homines natos, idem etiam significat. Fam. 170. Or. 1. 156.. 235.. Or. 2. 100..
- In memoriam incurrere rei alicujus. Rh. 187..
— incidere. Rh. 165..
- Memoriam repræsentare. Or. 3. 8.
— relinquere. Rh. 168. Or. 1. 55.
— afferre. Ph. 1. 124..
— excitare. Rh. 200. vel ad memoriam. Rh. 221.. Or. 3. 129..
- Memoria repetere. Rh. 85. 221. Fam. 72. 181. vel memoriam. Or. 3. 147. Or. 1. 225.
- Memoriam recordari. Or. 2. 185..
— colligere. Rh. 184..
— accipere. Ph. 3. 102..
— excipere. Ph. 3. 80..
- Memoria complecti. Or. 1. 61. Ph. 3. 38..
— comprehendere. Fam. 94. Rh. 97.. Or. 2. 47.
- Memoriam prosequi. Or. 3. 225..
- Memoriæ tradere. Ph. 3. 103.. Rh. 23..
— prodere. Fam. 72. 89..
- Memorise consecrare. Or. 1. 215.. Ph. 1. 230..
- Ad memoriam propagare. Or. 2. 116..
- Memoriæ mandare. Ph. 3. 95.. 96. Fam. 90. et al.
- Memoriam habere, activæ est, et passivæ significationis. Cum activæ est significationis, ponitur pro recordari. Cicero in Acad. Habet divinam quandam memoriam rerum; verborum majorem Hortensius. Ph. 1. 1.. Rh. 17. 21.. Cum passivæ est intelligentiæ, dicitur res memoriam habere, qua excitetur nobis memoria. Cicero ad Atticum 4. Habet Aedilites ejus memoriam non ingratis. At. 66.
- In memoria habere. Ter. And. 1. 1.
- Memoriam esse, vel memoria. Memoriam esse, idem est, quod recordari: quod tamen passivæ etiam significationis esse potest, ut sit, memoriam haberi. Cicero ad Atticum 13. Is C. C. jugera de Marco Pylio emit, ut mea memoria est: id est ut recordor, vel memoria teneo. At. 215. Memoria vero esse, idem est, quod memoriam habere: idque sensu activo. Cicero de Orat. 2. Non tam acri memoria fere quisquam est, ut non dispositis rebus ordinem verborum, aut sententiarum complectatur; neque vero tam habeti, ut nihil hac consuetudine adjuvetur. Rh. 141.. 193. Ph. 1. 160..
- In memoria esse aliquid alicui. Or. 2. 174.
- Memoria tenere. Varius est hic loquendi modus: tenet enim nos rei alicujus memoria, vel memoriam rei tenemus. Utrumque tamen idem significat, nisi quod alterum per nominativum est; alterum per accusativum. Per Nominativum. Cic. Ut aliquando vos, Italiisque universam memoria mei, misericordia, desideriumque teneret. Or. 2. 198. 199.. Per Accusativum. Cic. Fam. 6. Velim ita statutum habeas, me tui memoria summa cum benevolentia tenere, Fam. 79..
- Memoria tenere. Fam. 12.. 48. 63.
- Memoriam retinere. Rh. 113. Ph. 1. 91..
- Memoria retinere. Or. 1. 23.. Or. 2. 7..
- Memoriam usurpare. Ph. 3. 107.. Or. 2. 212..
— servare. Ph. 3. 94..
— conservare. Fam. 57..
- Memoria sepire. Rh. 96..
— custodire. Rh. 95..
- In memoria insidere. Rh. 119..
— hædere. Or. 3. 195.. Ph. 1. 1..
- Memoria vacillare. At. 186.
- Memoriam obscurare. Rh. 117..
— delere. Fam. 18.. Or. 3. 153..
— extinguere. Or. 3. 115..
- E memoria evellere. Fam. 64. Or. 3.. 10..
- Memoriam admovere. Plin. lib. 37. cap. 12..
— expellere. Cæs. de B. C. lib. 1..
— tollere. Rh. 169. Or. 1. 12..
— . Or. 3. 49.. vel ex memoria depolare. Or. 2. 170..
- Memoriam abhincere. Or. 3. 158.. 230..

- Memoria** dilabi. Cicero Philip. 13. Sunt alii plures fortasse; sed mea memoria dilabuntur. Or. 3. 248.
A memoria elabi. Rh. 23.
- Memoriam** ab, vel ex aliquo discedere. Cicero de Somn. Scip. Nunquam ex animo discedit illius optimi atque invictissimi viri memoria. Ph. 3. 126..
 — mori. Or. 2. 204.. Or. 3. 99.
 — referre. Or. 2. 174.
 — refricare. Or. 3. 187. vel memoria. Or. 2. 170..
 — replicare. Cicero pro Sylla: Si quaeris, qui sint Roma Regnum occupare conati, ut ne replices annalium memoriam, ex domesticis imaginibus cognosces. Or. 2. 172..
 — renovare. Rh. 60.. Or. 2. 127.. 199..
 — redintegrare. Rh. 60.
- Ad memoriam** revocare. Or. 2. 158.. In memoriam reducere. Rh. 60..
 — redigere. Fam. 11. Or. 3. 163..
- MENDACIUM** est orationis vanitas. Mendacium dicere, et mentiri, quemadmodum distent, P. Nigidius (inquit Nonius) manifestissime ostendit. Qui mentitur, ipse non falsus, alterum fallere conatur: qui mendacium dicit, ipse fallitur, quantum in se est. Vir bonus præstare debet ut non mentiatur; prudens, ne mendacium dicat.
- Ex mendacio totum compositum esse. Or. 2. 32..
- Mendacio** aliquem fallere. Or. 2. 139.
- Mendaciis** aspergere aliquid. Rh. 131.
- A mendacio** contra verum stare. Rh. 48..
 — sibi temperare. Rh. 29..
- MENDICITAS** est inopia, vel paupertas. Mendicatae perpeti. Ph. 1. 132.
- In mendicitate** esse. Or. 1. 32..
- Ex mendicitate** emergere. Or. 3. 33..
- MENDUM** est erratum, vel vitium. — corriger. At. 27. Or. 1. 129..
 — tollere. Fam. 85. At. 212.
- MENS.** Interdum pro consilio, cogitatione, voluntateque ponitur; tumque maxime variis loquendi modis abundat.
- Mentem dare.** Or. 3. 119..
 — injicere. Or. 3. 118.
- In mentem impellere.** Fam. 12.. Or. 3. 119.
- Mente esse.** Fam. 10.. Cicero Fam. 6. Simus igitur ea mente, quam veritas, et ratio præscribit. Fam. 78.. Id. Cæsar est ea mente, quam optare debemus.
- Mentem ad aliquid appellare.** Rh. 99.. 122..
 — in re aliqua loquare. Fam. 20..
 — figere. Fam. 20..
- A mente deducere.** Or. 1. 77..
- Mentem flectere.** Or. 3. 63..
 — mutare. Or. 2. 98.. Or. 3. 74.
- A mente desistere.** Fam. 60..
- Mentis error.** At. 45. vel imbecillitas. Or. 2. 234.
- A mente discedere.** Pro, de potestate exire, et insinuare. Ph. 2. 132.
- Mente captum esse.** Or. 3. 89.. Ph. 3. 19.. De mente deturbari. Or. 3. 89.. A mente deserri. At. 45..
- Mentis sua esse.** Or. 3. 90. — compotem esse. At. 138.. Or. 3. 89.. 178..
- Mente constare.** Ph. 1. 217.. — consistere. At. 308. Or. 3. 173.. Ph. 2. 139.
- In mentem venire** alicui rei alicujus. Pro recordari. Familiar. 29.. 31.. 37..
- MENSA** est, super quam edere solemus. Mensa etiam pro prandio, vel cena quandoque ponitur. Dicuntur et primæ, vel secundæ mensæ pro primis, vel secundis cibis et epulis. Mensa quoque tabula est, qua Argentarii utuntur. Unde mensarii dicti Collybiste, et nummularii.
- Mensam extruere.** Ph. 1. 249. Or. 3. 94. Ph. 3. 86.. — apponere. At. 224..
- Mense discubdere.** Stat. 4. Syl. 2. — De mense mittere: Id est, de iis, quæ mense apposita sunt. At. 68..
- Mensam removere.** Virg. lib. 1. Aen. — tollere. Or. 3. 94.
- MENSIS.** Quid mensis sit, ita designat Cicero de Nat. Deor. 2. Adhibetur autem ad partus, quod ii maturescant aut septem non nunquam, aut plerunque novem Lunæ cursibus; qui quia mensa spatia conficiunt, menses nominantur. Idem de Universitate: Mensis est, quando Luna lustrato suo cursu Solem consequuta est.
- Mensis inire.** Mensis, vel annus inire dicitur, cum incipit. At. 2.. — ponere, Pro consumere. At. 91.. — consumere. At. 82. 91.. — agi. Ter. Hec. 3. 3.. — abire. Ter. Adelph. 4. 5..
- MENTIO** est sermo, vel commemratio. In mentionem incidere. Ph. 3. 95.. Or. 1. 62..
- Mentionem facere.** Mentionem facimus rei alicujus. Ph. 3. 98.. Rh. 175. 176. Or. 1. 19. vel de re aliqua. Fam. 37. 114. At. 313. et al. Mentionem intermittere. At. 92..
- MERCATURA** est nundinatio, mercandi scilicet actus.
- Mercaturam facere.** Or. 1. 250. Ph. 3. 124..
- MERCATUS**, us, ui. Mercatum ponunt Latini pro nundinis, vel emporio.
- Mercatum instituere.** Or. 3. 189.. — indicere. Or. 1. 155..
- MERCES** est pensio, pretium, vel fructus, vel premium, quod datur pro labore, sive stipendio.
- Meroedem** proponere. At. 319. 324.. — constitutere. Or. 1. 263.. — promittere. Fam. 262.. — exigere. Ph. 3. 111.. — tribuere. Fam. 40.. — dare. Or. 2. 219. Or. 3. 168..

Memodem solvere. Juven. vel persolvere.
Or. 2. 217..

accipere. Or. 1. 31.. 258.

In loco mercedis numerare. Fam. 20.

MERITUM est beneficium, vel promeritum : et sic in bonam partem capitur. Capitur etiam in malam, et ponitur pro culpa. Cic. pro Sest. Nullo meo merito a me alienus esse debebat. Or. 3. 11.

Merito. Rh. 105. Or. 1. 271. et al.

meo. Fam. Merito tuo. At. 74. Merito quandoque adverbium est absolutum ; nonnunquam vim adverbii habet, et adjectivo jungitur : et ita loquimur, ut sequitur.

tuo te amo. Ter. Eun. 3. 2. vel odi.

Merita dare. Ph. 2. 101..

summa aliquius in aliquem constare.

Fam. 12.

magna aliquius in aliquem extare.

Or. 2. 159.

aliquius habere. Fam. 159.

exsolvare. Liv. l. 7. c. 15.

assequi. Fam. 82.

recipere. Ph. 3. 101.

ad nihilum venire. Cic. Fam. 6.

Non dubito pro tua singulari prudentia, quin prospicias, si aliquid firmatis nactus sit Antonius, omnia illa tua praeclara in Remp. merita ad nihilum esse ventura. Fam. 173..

MESSIS proprio nomine dicitur in iis, que metuntur, maxime in frumento.

Messem facere. Col. lib. 2. cap. 11.

nullam esse. At. 82.

METUS est expectatio mali. Vel est future agitudinis sollicita recordatio.

Metum afferre. Or. 1. 135..

offerre. Fam. 241.

injicere. At. 306.. Or. 1. 122.. 240..

Or. 2. 8.

objicere. Ph. 1. 177.

inutere. Fam. 113..

In metu adducere. Or. 2. 133..

Metum habere. Fam. 120..

In metu habere, Pro metuere. Cic. ad Atti.

6. Habeo Junium, et Quintilem in metu.

Id est metuo. At. 87.

In metu esse, duplice significato a Latinis dicitur : activo scilicet, et passivo. Activo significato dicimus esse in metu, cum metum habemus. Passivo vero res in metu esse dicitur, que metuitur, et timetur. Cic. in Catil.

Me totum esse in metu propter te unum, non est ferendum. Or. 2. 101. Idem: Mihi usum de malis in metu est. At. 43.

Metu frangi. Rh. 95.

debilitari. Rh. 95.

examini. Or. 3. 114.

A metu respirare. Or. 2. 60. 255.

Metum levare. Ph. 1. 187..

Metu levare. Liv. Dec. 1. lib. 2.

amovere. Ter. And. 1. 2.

demere. Tac. lib. 18.

adimere. Teren. And. 2. 2.

Ex metu eximere. Plaut. 697.

Meta exonerare civitatem. La. I. 2. c. 1.

Metum dejicere. Or. 1. 262.

abstergere. Fam. 136..

Metu liberare. Fam. 134. 242..

vacans. Or. 3. 157..

MILES.

Milites imperare. Cœs. de B. C. lib. 1.

facere. Orat. 1. 304. Or. 3. 213..

215.

scribere. Salust. in Jugurt.

eligare. Id.

subitarii. Liv. I. 3. c. 2.

dimittere. Fam. 32.

legere. 8. Att. ep. 12.

MIΛΙΤΙΑ rem militarem significat, vel bellum ipsorum.

Militiae. Id est in militia. Cic. de Orat. 3.

*I*dem et in Senatu, et apud populum, et in causis amicorum, et domi et militiae causum suum fidemque præstabunt. Rh. 155. Ph. 1. 239.

Militiam subterfugere. Ph. 3. 71..

MINAE. Minas vocant Latini terrorem verborum ; quibus opponuntur blanditiae.

Minas jactare. Or. 1. 8.

Minis aliquem consequi. Or. 2. 22..

MINISTER est præbitor, administrator, satelles, comes, famulus, servus.

Ministrum se præbere alicui. Rh. 101..

esse consiliorum alicujus. Fam. 21..

ad aliiquid. Ph. 3. 103.

MIRATIO est actio mirantis.

Mirationem facere. Id est movere, vel excitare. Cic. de Divin. 2. Causarum ignorante in re nova mirationem facit. Ph. 2. 118..

MISERATIO est significatio misericordiae, qua ex alicujus infelicitate movemur.

Miserationem commovere. Qaint. lib. 3. cap. 1.

Miseratione aliquem permovere. Rh. 209.

Miserationem nasci. Ph. 3. 234.

aliquem subire. Plin. in Epist.

Me recordantem fragilitatis humanae miseratione subit.

MISERIA est calamitas, vel ærorna.

In miseriam incidere. Or. 3. 165.

In miserii versari. Fam. 96..

esse. Ph. 1. 100.

Miseris cooperiri. Salust. in Jugurt.

levar. Fam. 37..

Miseriam lenire. Teren. Heaut. 1. 1.

A vel ex miseria eripere. Fam. 132.

A miseriis vindicare. Rh. 196.

A miseria aberrare. At. 202.

MISERICORDIA est miseratio, vel clementia, vel agitudo cordis ex miseria alicujus inuste laborantis suscepta.

Misericordiam exposcere. Or. 3. 119..

requirere. Or. 3. 119..

captare. Rh. 68. Or. 3. 176..

Ad misericordiam allucere. Or. 2. 8..

vocare. Or. 2. 125. vel revocare. Rh. 89..

Misericordiam movere. Rh. 134..

- Misericordiam commovere.** Rh. 126.. Or. 3. 151.
Ad misericordiam adducere. Rh. 125..
Misericordiam concitare. Rh. 194.
 habere. *Passiva est significatio-*
nis hec locutio. Et dicitur res misericor-
diam habere, in qua facilis sit causa mise-
ricordie concitanda. Or. 2. 145.
 capere dicitur, cui concitatatur
misericordia. Or. 1. 18.
Misericordia capi. Rh. 126..
 moveri. At. 301.. Or. 2. 100..
 vel commoveri. Fam. 29. Or. 2. 22..
 139.. Ph. 1. 213.
Misericordiam aliquem tenere. Or. 2. 198.
 adhibere. Or. 2. 91..
 impertiri. At. 280..
 tribuere. Or. 2. 259.. Or. 3. 119..
MODERATIO est *temperantia, mediocritas, vel*
modus.
Moderationem adhibere. Fam. 35.. Or. 2. 66. Rh. 130..
 tenere. Or. 3. 46..
 tollere. Ph. 2. 44..
MODUS. *Modus est ratio, vel via. Dicitur eti-*
am modus agri, certa scilicet definitio, vel
mensura agri, qua, quot jugera sint, intel-
ligi possit. Ponitur quoque pro compositione,
modulamine, vel versu.
Ad hunc modum. Rh. 43.. 51. 57.. Ph. 1. 176..
In incredibilem modum. At 76..
Mirum in modum. Fam. 249. 257..
Mirandum in modum. At. 2.. 27.. Or. 1. 231..
Miserandum in modum. De Prov. c. 3..
Hostilem in modum. Liv. l. 1. c. 5..
Majorem in modum. Fam. 178. At. 264. 315..
Intra modum. Fam. 49..
Extra modum. Rh. 146.. Ph. 3. 28..
Præter modum. Ph. 2. 100..
Supra modum. Liv. Dec. 3. lib. 1..
Modum metiri. *Id est censere, vel estimare.*
 Ph. 3. 124..
 statuere. Rh. 17. Or. 2. 9. 176. Ph. 1. 49..
 constituere. Or. 2. 175.. Ph. 1. 49..
 finire. *Pro constituere.* Ph. 2.. 183..
 definire. Or. 3. 135..
 terminare. Ph. 1. 149. 184.. Ph. 3. 125..
 temperare. Rh. 202.. Ph. 2. 35..
 adhibere. Ph. 3. 4..
 habere res dicitur, vel persona. *Res,*
cum certos quosdam modi et rationis velut
cancellos circumscripsos habet, quos tenere
inconsulteque pretergredi non licet; aut
cum modum quendam servari postulat. Fam. 52.. Or. 1. 137.. Or. 2. 38.. *Persona*
vero, cum modum in re aliqua tenet. Ph. 1. 70..
 exequi. Or. 1. 157..
- Modum facere.** Fam. 72.. Or. 1. 133..
 tenere. Ph. 3. 21.. 120..
 retinere. Ph. 3. 21..
 servare. Luc. lib. 2..
 transire. Ph. 3. 20..
MÆNIA sunt *muri urbis.*
Mœnibus circumdare. Ph. 2. 168..
 sepire. Or. 3. 22..
 cingere. Ph. 2. 79..
MÆJOR pro gravi luctu, et tristitia a Latinis
pomi solet: equa maxime utimur, cum per-
ditum, et afflictum rerum statum expressius
designare volumus.
Mœrorum ad aliquem venire. *Id est, mœrōre*
affici. Or. 1. 3..
 suscipere. Or. 3. 67..
Mœrori se dare. At. 42..
Mœrōre lacerari. At. 42..
 urgeri. At. 171..
 affigli. Or. 2. 104..
 confici. Fam. 234..
In mœrore versari. Fam. 59.. 71..
 jacere. At. 157. 189..
Mœrōrem minuere. At. 195..
 diminuere. Fam. 72..
 deponere. Or. 3. 264..
MŒSTITIA idem est, quod mœror, tristitia,
luctus, equalor: cui opponitur hilaritas.
Mœstitium inferre. Ph. 1. 171..
 pellere. 1. Fin. c. 13..
In mœstitia esse. Or. 3. 167..
A mœstitia vocare. At. 198..
Mœstite resistere. 210..
MOLES pro magnitudine fere poni solet sive
proprie, sive translate. Sic dicimus molēm
in mari, vel portu, pro immensa structura
objecta ad arcendos fluctus. Sic ponimus
molēm pro difficultate, quoniam qua magna
sunt, difficilius esse consueverunt. Sic dici-
mus molēm mali, et similia.
Molem comparare. Or. 2. 84..
 extruere. Or. 3. 264..
 opponere. Ph. 3. 35..
Mole munire. At. 66..
Molibus opprimere. Or. 3. 118..
Molem injuria vix sustinere. Or. 2. 102..
 mali a cervicibus Reip. depellere.
 Or. 2. 114..
MOLESTIA est cura, solicitude, angor, nego-
tium, agritudo permanens.
Molestiam afferre. Ph. 3. 105.. Fam. 101..
 At. 14..
 exhibere. Fam. 111. At. 21..
 aspergere. At. 312..
Molestia afficerre. Fam. 15.. 49.. At. 14..
Molestiam trahere. Fam. 47. *vel contrahere.*
 Fam. 27..
 capere. Ph. 3. 113. Or. 2. 167..
 anticipare. At. 132..
 suscipere. Ph. 3. 105..
 habere. *Habemus molestiam, cum*
molestia afficimur. Fam. 261. *Habet eti-*
am res molestiam, que molestia plena,
molestiam nobis exhibet. Fam. 68. At.
 120..

Molestiis conflictari. Fam. 90.
 Molestia fungi, vel perfungi. Fam. 68.
 In molestia esse. Fam. 57.
 Molestiam levare. Fam. 47..
 Molestia levare. Fam. 34. . 49.
 Molestias mitigare. Or. 2. 50. .
 Molestiam minuere. At. 177.
 ——— diluere. Ph. 1. 198.
 ——— extenuare. Ph. 1. 198.
 Molestia laxare. Fam. 70. .
 Molestiam dimovere. Or. 1. 55. .
 ——— delere. At. 327.
 ——— depellere. Fam. 26. .
 ——— demere. Ter. Adel. 5. 3.
 A molestia abducere. Fam. 57. 70. At. 137.
 ——— vindicare. At. 305.
 Molestia liberare. Fam. 57.. 142.. At. 103.
 ——— expedire. At. 39. .
 Molestiam vorare. Or. 3. 208. .
 ——— deponere. Fam. 136. .
 A molestiis abesse. Fam. 47. .
 Molestiis. Fam. 48. . vel a molestiis vacuus.
 Or. 1. 204. .
 A molestiis aberratio. Fam. 254.
 ——— vacuitas. Ph. 1. 55. .
 Molestiam renovare. Rh. 142. .
 ——— augere. Or. 2. 152.
MOLLITIA vel *mollitiae* est *temeritas, vel lenitudo, ignavia, languor animi.*
 Ad mollitiem labi. Ph. 2. 177..
 Mollitia animi esse magna. Or. 2. 170.
MOMENTUM proprie appellatur, quodcumque minimum est, ut *momentum temporis; id est, exiguum temporis spatium: quod etiam absolute usurpatur, ut apud T. Livium: Momento fusi, et momento arx occupata. Translate vero momentum idem sonat, quod pondus, vel auctoritas; diciturque res magni, vel parvi, vel nullius omnino momenti.* A momento etiam fit momentaneus; id est flurus, caducus, imbecillis, inanis. Momentum habere. Cicero pro Mur. Quem ego vobis, si quid habet aut momenti, aut auctoritatis commendatio mea, Consul Consulem ita commendo, ut &c. Or. 2. 145.. Magni momenti esse. Or. 3. 30.. vel momento. Rh. 72.
 Momentum esse in re aliqua. Cicero ad Atticum 1. In quibus putabat nihil omnino esse momenti.
MONUMENTUM vel monumentum (*recte enim utrovis modo dicitur*) est, quod nos alicuius rei preterite moneat; ut sepulchra, statuae, inscriptioes, libri, carmina, historia, trophaeum, moles; denique quicquid sit illud, quod nos in alicuius rei memoriam revocat, Latine monumentum appellatur. Quam monumenti interpretationem confirmat Cicero his verbis: Ego (inquit) quea monumenti ratio sit, nomine ipso admoneor: ad memoriam magis debet spectare posteritatis, quam ad presentis temporis gratiam. Varro 5. de L. L. cap. 6. Monumenta a monendo, qua sunt in sepulchriss. Et ideo secundum viam, quo prætereun-

tes admoneant, et se faisse, et illos esse mortales.
 Monumentum præbere. Or. 2. 233.
 Monumenta relinquere. Rh. 114. Or. 1. 102.. Or. 3. 223.
 ——— prodere. Ph. 2. 72. .
 Monumentis mandare. Rh. 167. Or. 3. 24.
 Ph. 1. 1. . 39. . Ph. 2. 87. vel commendare. Fam. 67. Or. 3. 222..
 ——— celebrare. Or. 3. 129.. .
 ——— consecrare. At. 298. .
 Monuments extare. Rh. 51. At. 283.. Or. 2. 241.
MONSTRUM est *monitio, vel præceptum.*
 Monitis aures patere. Or. 3. 262.
 ——— parere. Ovid. Fast. lib. 3.
 ——— alicuius niti. Fam. 64. .
 ——— duci. Fam. 145.
MONSTRUM *pro ostento, prodigo, vel portento ponitur. Monstrum item saepe appellant Latinum hominem scleribus et virtutis cooperatum.* nuntiare. At. 59.
 Monstra dicere. Ph. 1. 220. .
 Monstrum alere. Ter. And. 1. 5.
MORA est *cunctatio, prolatio, procrastinatio vel tarditas.*
 Moram querere. Or. 1. 269. .
 ——— acquirere. Or. 1. 286.
 ——— afferre. At. 183.. Or. 1. 270. Or. 3. 199..
 ——— inferre. Rh. 44. .
 ——— injicere. Or. 1. 285.
 ——— interponere. Ph. 1. 39. Or. 3. 205. .
 217.. 224..
 ——— adjungere. Fam. 252. .
 ——— injungere. Cæs. de B. C. lib. 4.
 ——— facere. At. 31. . Or. 2. 178.
 ——— assequi. Or. 1. 270.
 ——— habere. Rh. 80. . At. 215.
 ——— esse. At. 81. Or. 1. 286. et al.
 ——— alicui. Pro tardare. Teren. in Adelph. 4. 5. Cesso ire intro, ne mora meis nuptiis egomet siem.
 ——— in aliquo. Ter. And. 2. 5. vel moram esse per aliquem. Ter. And. 3. 4.
 Moram nullam esse quin. Ter. Adel. 2. 1.
 Sine mora. Fam. 117.. At. 177. 228.. 307. et al.
MORBUS est *habitus corporis contra naturam, qui usum ejus facit deteriorem. Alias in toto corpore; alias in parte acciders solet. Totius corporis morbus est, veluti phthisis, et febris. Partis autem, veluti cæcitas, aut pedis debilitas. Et apud Jurisconsultos scriptum est, morbum, et vitium differre, quod morbus temporalis sit imbecillitas, et sanari queat; vitium vero perpetuum impedimentum. Nonnulli morbum esse scribunt totius corporis corruptionem, veluti febris est; vitium, cum partes corporis inter se dissident. Ex quo pravitas membrorum, distortio, deformitas. Morbi autem in animo dicuntur vitia inveterata; ut est avaritia, vel ambitio. Morbum nasci. Ph. 1. 113. .*
 ——— adesse. Ph. 1. 85.

- In morbum cadere.** Ph. 1. 165.
 ——— incidere. Fam. 156.. Or. 2. 54.
 ——— delabi. At. 104.
- In morbo esse.** Or. 1. 95. Ph. 1. 191.. 192.
- Morbo implicari.** Liv. Dec. 1. lib. 3.
- In morbum implicitus.** Nepos in Cim.
- Morbo impediri.** Fam. 17. Or. 2. 94.
 ——— affici. Or. 2. 24. Or. 3. 216. Ph. 2.
 94.
 ——— laborare. Ph. 1. 61.
 ——— affligi. Or. 3. 98.
 ——— urgeri. Ph. 2. 143..
 ——— confici. Or. 2. 144..
 ——— intabescere. Ph. 2. 77.
 ——— opprimi. Or. 2. 22.
- Morbum crescere.** Ph. 2. 137..
- Morbos vulgare.** Liv. I. 3. c. 3.
- Morbum ingravescere.** Or. 2. 103..
- Morbo corripi.** Cels. I. 6. c. 18.
- Morbum senescere.** Fam. 107..
- Morbo levari.** Fam. 201.
- E morbo recreari.** Or. 3. 227..
- Morbum removere.** At. 169..
 ——— depellere. Fam. 107..
- Morbo defungi.** Liv. I. 3. c. 3.
- Ex morbo evadere.** Ph. 2. 111..
- MORS est interitus, occasus, fatum, letum, su-**
premum vita dies, vel discessus e vita.
- Mortem minitari.** Rh. 163.. Or. 3. 207.
 ——— definire. *Pro constitutio.* Or. 3. 13..
 ——— imminere. Ph. 1. 168.
 ——— impendere. Ph. 1. 161.
 ——— afferre. Fam. 56.
 ——— inferre. Plin. lib. 27. cap. 2.
 ——— offerre. Or. 1. 24.. Or. 3. 13..
 ——— objicere. Or. 3. 59.
- Ad mortem mittere.** Ph. 1. 170. *vel deducere.*
 Ph. 1. 169.
- Morte afficere.** Fam. 56. Or. 2. 53..
 ——— mulctare. Rh. 101. Or. 2. 23. 103.
 211.. et al.
- Mortem sibi consoiscere.** Ph. 3. 104.. Fam.
 97. Or. 1. 179.
- petere.** Virg. Georg. lib. 4.
 ——— oppetere. Fam. 53. At. 41.. Or.
 8. 245.. 265.
- obire.** Rh. 171.. Or. 2. 27. Or. 3.
 203. 221.
- cum vita commutare.** Fam. 50.
- Morte deleri.** Ph. 3. 98..
- Mortem deprecari.** Ovid. 2. Fast.
 ——— depellere. Ovid. ep. heroid. 14.
 ——— aliquius ferre. Ph. 3. 96.. 97.
- MORTUUS est morte deletus, sensu ac vita ca-**
rens. Quod nomen non minus translate
usurpat, quam proprie; quemadmodum
verbum, a quo manat: ut, cum dicimus
mortuum plausum.
- A mortuis excitare.** *Id est in vitam reducere.*
 Rh. 106.. Or. 3. 119..
- Mortuo verba facere.** Ter. Phorm. 5. 9.
- Mos est vita institutum consuetudine firma-**
tum. Aliquando pro consuetudine et modo.
- More suo aliiquid facere.** Rh. 93.. Ph. 1. 67.
- Morem inducere.** Or. 3. 124.
- In morem perducere.** Rh. 82. *inducere.* Rh.
 116.
- Alios formare in suos mores.** Liv. I. 3. c. 16.
- In alterius mores abire.** Liv. I. 1. c. 13.
- Morem esse.** Rh. 91.. 271. Fam. 194.. Or.
 1. 241. 249.
- Moris esse.** Or. 1. 89. .
- In more esse.** Ph. 2. 174. 178. Ph. 3. 47.
 ——— positum esse. Or. 2. 66.
- More comparatum esse.** Or. 1. 35..
- Morem tenere.** Ph. 1. 230. Ph. 3. 60..
 ——— servare. Or. 2. 37..
 ——— manere. Fam. 75.
- De more decidere.** Or. 1. 140.
- Morem revocare.** Ph. 1. 64.
 ——— referre. Suet. in Jul. cap. 20.
- MOTUS est agitatio, pulsus, impulsus, cursus,**
lapsus. Aliquando refertur ad animum: et
tunc ponitur pro perturbatione, vel concitato
impetu, et confusa calamitate: ut cum di-
cimus, motum alicuius in Rempublicam
comprimi, vel coerceri.
- Motum dare.** Ph. 2. 198.
 ——— efficere. Ph. 2. 133.. *vel facere.* Fam.
 11.
- habere.** Ph. 2. 95.. 110.
- moliri.** Ph. . 30.
- Motu cieri et agitari.** 2. de N. D. c. 9.
- Motum afferre Reipublicæ.** Or. 2. 105.
 ——— miscere populo. Rh. 103..
 ——— fieri populi. Rh. 127.
- prohibere.** Or. 2. 110.
- comprimere.** Virg. Georg. lib. 4.
- MUCRO propriæ est cuspis, et acumen ensis, ac**
telorum. Et impropræ ponitur pro ense ipso,
ut tectum pro domo. Nec solum de ense mu-
cro dicitur, sed etiam de aliis rebus; et po-
nuntur pro summo acumine. Unde apud Pli-
nium herbarum mucrones dicuntur. Poni-
tur præterea pro vi, et impetu. Cicero pro
Cæcina. Peractum hoo tibi videtur: hic
est mucro defensionis tuae. Id est vis et
impetus, vel fiducia: quia in mucrone gla-
dii præcipua est fiducia defensionis atque in-
vasionis. Or. 1. 301.
- Mucronem in gutture figere.** Or. 3. 259..
 ——— in aliquem exacuere. Ph. 2. 288.
- retundere.** Or. 2. 43.
- a jugulo rejicere.** Or. 2. 111.
- MULCTA apud Antiquos solutionis pœna dice-**
batur.
- Mulctam dicere.** Or. 3. 234.
- irrogare.** Or. 3. 108..
- petere.** Rh. 176. 244.. Or. 1. 107.
- indicere.** Plin. I. 18. c. 3.
- remittere.** 11. Phil. 18.
- sufferre.** Pro Cæc. 98.
- Mulctæ aliquid detrahere.** Nepos in Timoth.
- Mulctam committere.** *Id est committens cul-*
pam, ob quam mulcta exiguntur. Pro Clu. c.
 37.
- Mulctam alicui depellere.** Fam. 75..
- MULTITUDO est frequenter, celebritas, vel con-**
ventus. Ac tam personarum est, quam re-
rum.

- Multitudinem congregare. Or. 2. 231.
 — cogere. Or. 1. 291.
 — fugere. Ph. 1. 175.
- MULTUS** est grandis, multiplex, crêber, nimius.
- Multum esse in re aliqua. *Id est lascivire, et copiosum esse.* Ph. 2. 157. Rh. 110. 141.. Ph. 3. 44. . Ph. 1. 5..
- MUNIA** sunt obsequia lege debita, et officia, quæ publice præstantur.
 — sustinere. Or. 3. 26. .
 — obire. Liv. Dec. 1. lib. 1.
- MUNITIO** est proprie castrorum, rerumque ceterarum, quæ contra adventum hostium muninunt sive vallo, sive fossa, sive alio quovis modo.
- Munitionibus separe. Or. 3. 250.
- MUNUS** multiplicis est significationis. Est enim aliquando donum. Aliquando officium significat. Aliquando etiam spectacula, seu ludos, qui a Principe, vel ab eo, qui Magistratu abit, populo quasi munera loco exhibentur. Nam id genus oblectamenti Antiqui munera nominarunt, quod populus tali spectaculo, perinde ac munere quodam, capiebatur. Et sic muneras appellatione plerunque apud Auctores Latinos Gladiatores significantur.
- Pro dono.
- Munus dare. Fam. 232. . At. 327. . Rh. 200. Ph. 1. 40.
 — præbere. Or. 2. 177. .
 — largiri. Rh. 6.
 — mittere. Fam. 131.
- Muneri mittere. Or. 1. 248. .
- Munere officere. Fam. 19. .
- Munus collocare. Or. 1. 247.
 — afferre. Ph. 2. 109. .
 — concinnare. Fam. 194. .
 — verbis ornare. Terent. Eun. 2. 1.
- Munere lenire. Or. 3. 182. .
 — corrumpere. Horat. 1. Serm. Sat. 9. Pro officio.
- Munus officii. Duo hæc nomina copulant aliquando Latini non sine quadam elegancia; ut scilicet sit officium, quod a nobis officio præstatur, munus autem sit officii functio, et executio. Ph. 3. 82. . 84. Fam. 90.. tuum est. Fam. 170.
- Ad munus revocare. Rh. 153..
- Munus deferre. Fam. 116. .
- Muneris loco deferre. Pro munus deferre. At. 292.
- Muneri preponere. Fam. 114. .
- Munus assignare. Ph. 3. 128.
- Ad munus instruere. Ph. 3. 82. .
- Munus aliqui obvenire. Ph. 3. 48. .
- Muneri succedere. Or. 1. 219.
- Munus suscipere. Fam. 94. Or. 3. 76.
 — sustinere. Fam. 65. , Rh. 174. . Or. 1. 193. .
- Muneri præesse. Or. 1. 279. . Ph. 2. 158. .
- Munus habere. Ph. 2. 170. .
 — colere. Ph. 2. 159. .
 — tenere. Ph. 1. 235. .
- Manus obire. Ph. 3. 96. , Or. 3. 221.
 — tueri, *Pro obire.* Fam. 65. . 150.
- Munere fungi. Ph. 3. 35. 100. Rh. 170. et al. vel perfungi. Ph. 3. 93. Rh. 101.
- Munus exequi. Ph. 3. 83. . 84.
 — effioere. Ph. 2. 159. .
 — confidere. Fam. 24. . Rh. 242.
- traducere. At. 72. .
 — præstare. Fam. 94.
- explere. Ph. 3. 109. Or. 3. 76.
- Muneris immunitatem dare. Ph. 1. 30. .
- Munus eripere. Or. 2. 23.
- Munere orbare. Ph. 2. 109. .
- MURUS.** Murum pro propugnaculo, vel mænibus ponunt Latini. Transfertur aliquando pereleganter: ut apud Cic. in Pison. Lex Ælia, et Fusio propugnaula murique tranquillitas et otium. Or. 3. 81.
- Muro separe. Or. 2. 123. .
 — cingere. Virg. Eclog. 4.
 — circundare. Virg. Æn. lib. 6.
- MUSA.** Musas finzentes Deas esse, Jovis et Mnemosyne filias, que Poetis, et Musis præcessent.
- Cum Musis commercium habere. Ph. 1. 241. Ad mansuetiores Musas se referre. Fam. 16. .
- Cum Musis se delectare. At. 25.
- A Musis ayversus. Or. 2. 189. .
- MUTATIO** est conversio, motus, vel inclinatio. Mutationem habere ea dicuntur, quæ mutari possunt. Fam. 8. , Ph. 2. 46. .
 — moliri. Ph. 1. 30.
 — faecere. Or. 1. 2. , Ph. 2. 105. . Ph. 3. 24. .
- MUTUUS** est pariter atque equaliter respondens.
- Mutuaum aliquid dare: Ut pecuniam, frumentum, et similia. At. 165. 171. , Or. 2. 82. .
 — sumere. Or. 2. 156. Fam. 200.
- MYSTERIUM** arcanum Latine dicitur, vel sub quo arcani aliquid latet, quodque non perficitur, nisi occulta aliqua sacrorum ratione, quam nefas est vulgo efferre. Erant enim mysteria sacra arcana, quæ Latini seclusa mantauit. Hæc autem duorum generum erant apud Eleusinem terræ Attica; Magna, quæ Cereri sacra erant; et Parva, quæ Proserpine. In quibus quæ agebantur, sutorum silentio Sacerdos occultabant.
- Erant etiam mysteria quedam festa apud Romanos, ut conjicere licet ex Cicerone ad Atticum. Velim ad me scribas, quo die mysteria futura sunt. At. 83. . Idem ad Att. 89. Facies me, in quem diem mysteria incident, certiore.
- Mysterium aperire. Ph. 1. 221.
 — enuntiare. Or. 2. 129. .
- Tacitum aliquid tenere, tanquam mysterium. Rh. 148. .
- Mysterium habere. Cic. ad Attic. Epistole nostre tantum habent mysteriorum, ut eas ne librariis quidem fere committamus. At. 67

- Navem tenere, Pro gubernare.** Fam. 199.
 — ex portu educere. Cæs. de B. C.
 lib. 1.
 — deducere. Cæs. de B. C. lib. 2.
 — subducere. Cæs. de B. G. lib. 5.
 — ad terram detrahere. Cæs. de B. C.
 lib. 4.
 — constituere. Cæs. de B. G. lib. 4.
Enavi egredi. At. 235. Or. 3. 81.
 — desilire. Cæs. de B. G. lib. 4.
 — se projicere. Cæs. de B. G. lib. 4.
Navem evertire. Rh. 99. Ph. 1. 123.
 — doprimere. Naves deprimi dicuntur,
 cum tormentis bellicis dissolutæ submerguntur. Or. 2. 7. 190.
Naves interire. Cæs. de B. C. lib. 1.
Navem reficere. Cæs. de B. G. lib. 5.
NAUSEA est stomachi ad vomitum ex gravi
 odore perturbatio. Per translationem pro
 fastidio sepe a Latinis ponitur.
Nauseam facere. Or. 3. 176.
 — inhibere. Plin. lib. 30. cap. 14.
 — discutere. Col. lib. 6. cap. 4.
 — abire. At. 226.
NECESSARIUS. Necessarios vocant eos, qui aut
 cognati, aut affines sunt, in quos necessaria
 officia conferantur præter ceteros. Quæ mihi
 interpretatio ut non displiceat, veraque
 parte ex aliquo videatur, certum est tamen,
 necessarium etiam a Latinis dici, qui nulla
 nos neque affinitate, neque necessitudine attingat, sed qui ex nostris familiarissimis atque intimis sit.
Necessarium alicuius esse. Or. 2. 141. 167.
 — aliquem alicui esse. Fam. 209.
 At. 142.
 — habere. Ph. 3. 110.
NECESSE, vel **necessum** dicitur, quod, vi aliqua cogente, fieri opus est. A cesso verbo;
 quia non sit in eo cessandum. Est autem
 adjективum, quod plus vehementia habet,
 quam opus.
Necesse esse. Rh. 112. . Fam. 6. 17.
 — habere. Rh. 234. 244. At. 152.
 155.. Or. 1. 2..
NECESSITAS est vis quedam, quæ nos cogit ad
 aliquid molierum, vel facientium.
Necessitatem habere ea dicuntur, quæ necessaria sunt. Or. 3. 245. . Ph. 2. 112.
 — afferre. Or. 3. 225.
 — imponere. At. 57.. Or. 2. 173..
 — obvenire. Ph. 3. 48..
Necessitate cugi. Fam. 54. . Or. 1. 9. Or.
 2. 21..
 — premi. Fam. 86. . Or. 1. 34..
 — astringi. Ph. 2. 5..
Necessitatem effugere. Ph. 2. 65.
Necessitati parere. Fam. 54. Rh. 216.. Ph.
 3. 25. . 48..
 — servire. Rh. 219.
NECESSITUDO aliquando pro necessitate accipiatur. Sed aliter sapius usurpatur; differt que non nihil a consuetudine. Nam necessitudine constituta intercedit consuetudo; id est familiarior quidam amicitia usus.
- Ponitur etiam pro affinitate, et sanguinis conjunctione.**
Necessitudinem constituere. Fam. 144. . 178.
 Or. 2. 40..
 — facere, vel efficere. Or. 3. 151.
 — adjungere. Fam. 203..
Ad necessitudinem adjungere. Fam. 208. . 217..
Necessitudinem conjungere. Or. 1. 233.
Necessitudine circunvenire. Sal. in Catil.
In necessitudinem recipere. Fam. 211..
Necessitudinem intercedere alicui cum aliquo. Fam. 89. 220. Or. 1. 8. . 9..
 — habere cum aliquo. Rh. 215.
 Or. 2. 267..
 — attingere. Fam. 206. At. 290..
 — colere. Fam. 212..
 — conservare. At. 297.
NEFAS accipitur pro impio, vel execrabilis. Et
 tunc adjективum est; ut nefas dictu.
 — habere. Cicero de Natura Deorum.
 3. Quartus Mercurias Nilo patre natus
 est; quem Ægyptii nefas habent nominare.
 Ph. 2. 70..
 — esse. Ph. 4. . 103..
NEGLIGENTIA est indiligentia, pigritia, incuria.
 — causam amittere. 2. de Or. 100.
Rei alicuius negligentia contemnere aliquid. De Arusp. 21.
Negligentia plecti. Ph. 3. 112.
Negligentiam fugere. Ph. 3. 26..
NEGOTIUM interdum pro molestia ponitur, vel pericolo.
 Pro molestia.
Negotium alicui facessere. Fam. 40. Or. 1. 233. Or. 2. 51..
 — exhibere. Ph. 2. 18. Ph. 3. 72..
 — efficere. Fam. 190.
 Pro occupatione, munere, vel opere.
Negotio nullo aliquid facere. Id est facile, et nullo pene labore. Fam. 163. At. 169.
Negotium magnum est. At. 74. vel magni est negotii id facere. At. 290.
 — impendere. Fam. 195.. At. 34.
 — contrahere. Or. 2. 120.
 — dare. Fam. 75.. 129. At. 219.
 248.
 — deferre. At. 13..
 — mandare. Fam. 214..
In negotium mittere. Or. 3. 123.
Negotium imponere. Fam. 118..
Negotio præponere. Fam. 114. . 245..
 — præficere. Fam. 167. At. 262..
Negotium suscipere. Fam. 25. . 142.. 208..
 — attingere. Fam. 217..
 — esse alicui cum aliquo. Fam. 118.. 161..
 — habere. Fam. 23. 63. 250.
Negotiis impediri. Rh. 1. At. 21..
 — implicari. Or. 3. 137.

- Negotia detineri.** Rh. 23. . vel distineri. Or. 1. 22.
In negotio versari. At. 72. .
Negotia obrui. At. 290.
Negotium sustinere. Fam. 86.
Negotio praesesse. Fam. 5. . At. 109.
Negotium tueri. At. 126.
Negotia videre. Pro curare. Fam. 105.
 —— curare. Rh. 226. . vel procurare.
 Fam. 198. At. 141. Or. 1. 181.
Negotium agere. Fam. 96. Rh. 110. . 134.
 Or. 2. 162. Ph. 3. 25.
 —— gerere. Ph. 3. 112. Fam. 34. .
 Or. 1. 50. . Or. 2. 178.
 —— administrare. Fam. 208. .
 —— obire. Or. 2. 10. .
 —— expedire. Fam. 3. 214. . At. 215.
 —— explicare. Fam. 214. . At. 74. .
 —— transigere. Rh. 7. . Fam. 209.
 Or. 1. 13. .
 —— confidere. Fam. 44. . 115. . 209..
De negotio confidere. Fam. 17. At. 3. .
E negotiis emergere. At. 72. .
Negotium deponere. At. 104.
A negotiis se removere. Or. 2. 26.
Negotia tumere. At. 223. .
 —— habere se. Cicero. Negotia nostra sic
 se habent. Fam. 19. .
Negotium inverttere. Cicero ad Quintum fra-
 trem. Quid quæris? probe premitur, nisi
 noster Pompeius, Diis hominibusque in-
 vitis, negotium invertit. At. 322. .
NEPOS pro eo est, qui ex filio, filiave est natus.
 Ponitur etiam pro eo, qui bona sua profun-
 dit, et disperdit.
Nepotem esse in suo patrimonio. Or. 2. 61.
NEQUITIA est flagitium, malitia.
 —— singulari pruditum esse. Ph. 1.
 138.
 —— perdita aliquem esse. Or. 2. 24. .
NERVUS. Nervi appellantur instrumenta, que
 sensum, et motum, qui per voluntatem fit, in
 omnia animantis membra traducunt. Nervi
 pro chordis et fidibus etiam accipiuntur.
 Nervum item appellamus vinculum ferreum,
 quo pedes impediuntur, et nonnunquam cer-
 vix. Per translationem persepe pro robore
 et viribus ponitur nervus: in nervis enim
 robur maxime consistit. Unde dicimus, rem
 esse sine nervis, quæ debilis est.;
Nervos intendere. Ter. Eun. 2. 3.
 —— contendere. Fam. 251. . Or. 1. 72. .
 Ph. 2. 144. .
 —— adhibere. At. 269.
 —— incidere. At. 240. . Ph. 1. 45. . Or.
 2. 75. .
NEX est mors, quæ ferro fit, aut alia vi. Neci
 tamen datus (auctore Festo) proprie dici-
 tur, qui sine vulnere interfactus est, ut ve-
 neno, aut fame.
Necem afferre. Or. 3. 103.
 —— conciscere. Ph. 2. 27. .
NEXUS, vel nexus est ligatio, vel nodus. Ele-
 gantius tamen accipitur pro quodam genere
 obligationis civilis, qua corpus etiam, ut pig-
 nus, afficitur. Ob hoc nexi, et addicti vo-
 cati sunt homines obvati, qui lege duodecim
 Tabularum ob es alienum creditoribus in
 temporariam servitutem addicebantur.
Nexu obligari. Or. 2. 124. .
Nexus inire. Id est se et corpore et bonis ob-
 ligare, devincirique creditoribus. Liv. Dec.
 1. lib. 7.
**Nexus et mancipio proprium aliquem alicujus
 esse.** Fam. 109. .
**Nexus est, quod per æs et libram geritur.
 Festus.**
Nexa tollere. Pro Cæc. 102.
Tradere alicui rem nexus. Top. 28.
Mancipium alicujus fieri nexus. Parad. 5.
Nexus solutus dicitur, qui cum addictus esset
 creditoribus, postea ære alieno dissoluto, ipse
 neci desit. Liv. 1. 2. c. 23.
NIHILUM compositum est ex non, et hilum.
 Est autem hilum, quod grano fabe adhæret.
Nihilo magis. Rh. 65. At. 129. . Ph. 1. 100.
 Ph. 2. 130.
 —— minus. Rh. 181. Fam. 144. At. 127.
 151. .
Ex nihilo oriri. Ph. 2. 116.
Rex vel de nihilo fieri quidpiam. Ph. 2. 144.
Ad nihilum venire. Ph. 1. 176.
 —— recidere. Rh. 220. Fam. 173. .
 Or. 3. 214.
In nihilum occidere. Ph. 2. 116.
Pro nihilo putare. Or. 1. 58. . 295. .
 —— ducere. Or. 1. 116. .
 —— pendere vel nihili pendere. Te-
 rent. Eun. 1. 2.
 —— habere. Or. 2. 221.
 —— videri aliquid. Ph. 1. 73. .
Nihili facere. Ph. 1. 83.
Pro nihilo esse. At. 225..
NIMIUS pro immoderato, vel intemperato po-
 nitur.
Nimium esse in re aliqua. At. 282.
NOBILITAS. Vehementer quidam errant, qui
 nobilitatem tantum ponit pro generis
 claritate, antiquitate, vel dignitate. In ea
 quidem significazione ponitur, sed generaliter
 sumitur pro cuiuscunque rei celebritate:
 quemadmodum nobilis non solum dicitur,
 qui nobili genere natus est, sed qui quocon-
 que virtutis, aut ingenii documento nomen
 sibi conciliat.
Nobilitate præstans. 1. de Divin. 91.
 —— discipulorum florere. Rh. 155. .
Nobilitati favere. Pro Sext. 21.
Nobilitatem despiciere. Pro Arch.
 —— suam illustrare. In Brut. 62.
Nonus est ligatura, quæ non facile solvitur.
 Translate ponitur pro quacunque difficul-
 tate; etiam aliquando pro dubitatione, vel
 scrupulo.
In nodum incidere. Fam. 121.
Nodum solvere. Hor. 3. Carm. od. 21.
 —— expedire. At. 81.
 —— tollere. Ph. 3. 106.
NOMEN modo pro vocabulo, et appellatione a
 Latinis ponitur. Modo pro causa. Modo pro

- ipso debito, vel debitoribus. Modo pro fama, et existimatione.*
- Pro appellatione.*
- Nomen est, quod unicuique personæ datur, quo suo queque res proprio et certo vocabulo appellatur.*
- Nomen ponere. Ph. 2. 11. Ph. 1. 192. 208.*
— imponere. Rh. 110. Or. 1. 173. Ph. 1. 90. . 93.
— dare. Rh. 50.
- Nomine signare. Rh. 202. .*
— appellare. Rh. 105. . 129. Or. 1. 34. 261. .
— notare. Ph. 3. 113.
- Nomen a re aliqua ducere. Ph. 2. 72.*
— inducere. Fam. 4.
— trahere. Or. 3. 192.
— invenire a re aliqua. Rh. 202. . Ph. 2. 86. . 123.
— adipisci. Rh. 191.
— subire. Or. 2. 227.
— habere. Ph. 3. 99. Or. 2. 127. Rh. 187. 198.
- Nomine esse. Or. 1. 25. .*
Nomine esse alicui. Rh. 185. Or. 1. 227. . 290.
- Pro causa.*
- Nomine alicujus aliquid facere. At. 307.*
Nominibus multis reprehendere. 6. At. 2.
— honestis aliquid suscipere. Pro Cœc. 71.
- Nomine Reip. aliquid petere. 12. Fam. 12.*
— alicujus interfici. Pro Mur. 82.
- In alicujus nominelibum apparere. Parad. 1.*
Nomine negligente suspectum esse. 1. Fam. 9.
- Pro debita pecunia.*
- Nomine aliquando pro debitoribus; aliquando etiam pro ipso debito, et syngraphis debitum pecuniariarum ponuntur: unde facere nomina. Quod ipsum pluribus modis apud Antiquos fiebat, ut pactis usris, pactis menstruis, aut annuis fructibus. Etenim pecunia aut numerata servabatur in area, aut emptis agris, vel mercibus in nominibus collocabatur. Nomina quoque vocantur capita rationum, vel breviarii, id est rationis argenteria.*
- Nomina idonea (nisi fallor) dicuntur, quæ legitima obligatione debentur, et facile expiri possunt: id est prima creditoris appellatione. ff. ad. S. C. Vell. L. Tut.*
— facere. Latinis idem est, quod debitores comparare, vel pecuniam multis dare, quos obligatos habeas. Fam. 105. . Ph. 3. 65. .
- In nominibus habere. At. 124. .*
— esse. Or. 1. 238.
- Nomina confidere. Fam. 264. vel de nomine confidere. At. 71.*
— exigere. Id est debitorem ad dissolutionem cogere. Or. 1. 81. .
- De nomine appellare. Id est nomen exigere. At. 78. .*
- Nomina expedire. Id est exolvere. At. 255. .*
- Nomina explicare. Id est dissolvere, quod debetur. At. 214. .*
— solvere. At. 91.
— expungere. Plaut. 319.
- Nomen tollere de tabula. Or. 3. 19.*
— transferre. Id est versuram facere. Fam. 75. .
- Pro fama, et existimatione.*
- multum. Cic. Fam. 2. Nomen nostrum multum est in his locis. Fam. 23.*
— amplam. Cic. Apud illos Fabiorum nomen amplissimum est. Or. 1. 281. .
— clarum. Or. 2. 12.
— celebratum. Rh. 194. .
- Nomine dignus. Rh. 62.*
Nominis gloria. Or. 3. 58. 115.
- Nomen captare. Fam. 169.*
— adipisci. Fam. 63. .
— habere. Rh. 198. .
— profiteri. Teren. Prol. Eun.
— usurpare. Or. 1. 269.
— interponere. Or. 1. 177.
— augere. Or. 3. 86. .
— vigere. Ph. 1. 156.
— florere. Or. 1. 65.
— invictum. Or. 2. 14.
- Nomini officere. Liv. in princ.*
Nomen fractum. Or. 2. 159,
— debilitatum. Ib.
— delere. At. 159.
— extinguere. Or. 2. 120.
- Ad rem bellicam pertinens.*
- Nomina dare, vel edere. Or. 1. 122. Or. 2. 216. Dant nomina milites, cum militia sacramento se addicunt, et in delectum recipiuntur. Cic. in Phil. Milites nulla recompensatione, summoque etiam cum studio nomine dant. Or. 3. 211. . At. 115. 323. Or. 2. 236. .*
- Ad nomina respondere. Tit. Livius l. 2. Dismisso Senatu Consules in Tribunal ascendunt: citant nominatim juniores. Cum ad nomen nemo responderet, circunfusa multitudo in concionis modum, negavit, ultra decipi plebem posse.*
- Nomen accipere. Liv. l. 7. secundi Bel. Pu. Itaque si suum nomen Dictator acciperet, se comitiis intercessuros Tribunidixerunt: si aliorum, praterquam ipsius, ratio haberetur, comitiis se moram non facere.*
- NOTA proprie signum est, quo aliquid notatur et designatur. Sed quoniam turpitudine aliqua affecti, noti plerunque esse solent, apud Latinos vulgare est, ut nota in malam partem capiatur, et labem turpitudinemque significet.*
- Notam apponere. Fam. 205. Or. 3. 75.*
— indrere. Or. 2. 44. 100. Or. 3. 159.
— subire. Or. 3. 88. .
- NOTIO est cognitio, intelligentia, notitia; vel est insita, et ante percepta cujusque forma cognitio, enodationis indigena.*
- Notionem informare. Ph. 2. 28. .*
— imprimere. Ph. 2. 10. .
— fieri. Ph. 1. 97.